1

2023年3月24日
各 位

会 社 名 株式会社JVCケンウッド

代表者名 代表取締役

社長執行役員 最高経営責任者（CEO）

江口 祥一郎

 （コード番号6632  東証プライム市場）
問合せ先 企業コミュニケーション部長

遠藤 勇

 （TEL  045-444-5232）

子会社の出資持分譲渡による特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、2023 年 3 月 23 日付で、特定子会社の JVC Technical Services Europe GmbH（以下、「JTSE」）

の全出資持分をドイツのFunding Solutions Deutschland FSD GmbH（以下、「FSD 社」）へ譲渡する売買契

約書を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、JTSE の全出資持分を譲渡することに伴

い、同社は当社の特定子会社から除外されます。

記

1. 出資持分譲渡の理由

JTSE は、ドイツのビデオ関連製品の生産拠点であった旧 JVC Video Europe GmbH（以下、「JVE」）にお

ける現地従業員の年金債務を引き継いでいる特定子会社です。近年のドイツでは、法律の変更により、FSD 社

のような運用会社が、企業の年金受給待機者の残余債務を会社買収という形で譲り受け、その資金を運用する

スキームが確立されています。FSD 社は年金制度の導入・管理・処理を目的に設立された会社で、政府基準規

格を満たしており、当社は、JTSE の終身年金債務と将来リスクの軽減を図るとともに、旧 JVE の従業員への

年金支払いを安定させるため、年金バイアウトの一環として、FSD 社に譲渡する決定をしました。

2. 異動する子会社の概要（2022 年 3 月 31 日現在）
（1）名称 JVC Technical Services Europe GmbH
（2）所在地 Konrad-Adenauer-Allee 1-11, 61118 Bad Vilbel, Germany
（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 馬越 謙二
（4）設立年月日 1981 年 7 月 7 日
（5）事業内容 年金管理業務
（6）資本金 12,997 千ユーロ
（7）大株主及び持株比率 株式会社 JVC ケンウッド 100%
（8）当社と当該会社

との間の関係
資本関係 当社が当該会社の持分の 100％を所有しております。
人的関係 当該会社の取締役 2 名は、当社役職員が兼務しております。
取引関係 当社は当該会社より、資金の借入を行っています。

（9）過去 3年間の財政状況（単位：百万円） 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期
純資産 △1,546 △1,663 △1,476
総資産 1,070 929 790
売上高 ― ― ―
当期純利益 △46 △42 △32
※すべて 2023 年 2 月末実勢レート（1 ユーロ=144.61 円）で換算しています

2

3. 出資持分譲渡の相手先の概要
（1）名称 Funding Solutions Deutschland FSD GmbH
（2）所在地 Telemannstreet 12, 60323 Frankfurt am Main, Germany
（3）代表者の役職・氏名 Magnus Schmagold（Management Director）

Felix Siegle（Management Director）
（4）設立年月日 2018 年 3 月 27 日
（5）事業内容 年金会社の買収、年金管理業務、年金会社の資産構成管理
（6）資本金 625 千ユーロ
（7）大株主及び持株比率 Magnus Schmagold（70.0％）

Felix Siegle（30.0％）
（8）当社と当該会社
   との間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者および関係会社と当該会社との

間には、特筆すべき資本関係はありません。
人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありま

せん。また、当社の関係者および関係会社と当該会社との

間には、特筆すべき人的関係はありません。
取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありま

せん。また、当社の関係者および関係会社と当該会社の関

係者および関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあり

ません。
関連当事者へ

の該当状況
当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、

当社の関係者および関係会社は、当該会社の関連当事者に

は該当しません。

4. 譲渡出資持分、譲渡価額および譲渡前後の出資持分の状況

（1）異動前の
出資持分

12,997 千ユーロ
（議決権の数：12,997 千ユーロ、議決権所有割合：100％）

（2）異動出資持分 12,997 千ユーロ（議決権の数：12,997 千ユーロ）
（3）譲渡価額 1 ユーロ（予定）
（4）異動後の

出資持分
－株
（議決権の数：－個、議決権所有割合：－％）

5. 当社連結業績に与える影響について
 本出資持分譲渡による当社連結業績への影響は、2023 年 2 月 1 日に公表しました 2023 年 3 月期 通期連

結業績予想に織り込み済です。

6. 今後の見通し
 今後当社は 2023 年 3 月末を目処に、出資持分譲渡実施に向けて諸手続きを進めてまいります。

以 上